busca avançada

O MCTI Acesso à Informação Indicadores Legislação Fontes de Financiamento Unidades de Pesquisa Ouvidoria

Clique para ativar o plug-in Adobe Flash Player

Temas

Legislação

Pesquisa Avançada

Constitutição Federal

Medidas Provisórias

Leis

Decretos

Portarias Interministeriais

Portarias

Outros Atos

Pareceres e Notas

Links Úteis

Consultoria Jurídica

voltar para Página Inicial Legislação Decretos

Decreto nº 2.977, de 01.03.1999

Promulga a Convenção Internacional sobre a Proibição do Desenvolvimento, Produção, Estocagem e Uso de Armas
Químicas e sobre a Destruição das Armas Químicas Existentes no Mundo, assinada em Paris, em 13 de janeiro de
1993.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 84, inciso VIII, da Constituição,

Considerando que a Convenção Internacional sobre a Proibição do Desenvolvimento, Produção, Estocagem e Uso de
Armas Químicas e sobre a Destruição das Armas Químicas Existentes no Mundo, foi assinada em Paris, em 13 de janeiro
de 1993.

Considerando que o ato multilateral em epígrafe foi oportunamente submetido ao Congresso Nacional, que o aprovou por
meio do Decreto Legislativo no 9, de 29 de fevereiro de 1996;

Considerando que a Convenção em tela entrou em vigor internacional em 29 de abril de 1997;

Considerando que o Governo brasileiro depositou o Instrumento de Ratificação da Convenção Internacional sobre a
Proibição do Desenvolvimento, Produção, Estocagem e Uso de Armas Químicas e sobre a Destruição das Armas
Químicas Existentes no Mundo, em 13 de março de 1996, passando a mesma a vigorar, para o Brasil, em 29 de abril de
1997;

DECRETA:

Art. 1º A Convenção Internacional sobre a Proibição do Desenvolvimento, Produção, Estocagem e Uso de Armas
Químicas e sobre a Destruição das Armas Químicas Existentes no Mundo, assinada em Paris, em 13 de janeiro de 1993,
apensa por cópia a este Decreto, deverá ser executada e cumprida tão inteiramente como nela se contém.

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 1o de março de 1999; 178o da Independência e 111o da República.

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO
 Luiz Felipe Lampreia

Publicado no DOU de 02/03/1999, Seção I, Pág. 10.

OS TEXTOS AQUI PUBLICADOS NÃO SUBSTITUEM AS RESPECTIVAS PUBLICAÇÕES NO D.O.U.

Veja também

Veja também

Decreto nº 2.074, de 14.11.96, Portaria MCT nº 804, de 13.12.2001 e Portaria MCT nº 275, de 23.04.2002

topo  imprimir  envie para um amigo  feeds rss

Esplanada dos Ministérios, Bloco E,
 CEP: 70067-900, Brasília, DF Telefone: (61) 2033-7500

Copyright © 2012
 Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

 campo de busca    Mapa do Site    Fale
Conosco

  Convenção sobre a Proibição do Desenvolvimento, Produção, Estocagem e Uso de Armas Químicas e sobre a
Destruição das Armas Químicas Existentes no Mundo Nações Unidas - 1993

http://10.1.2.173/index.php
http://10.1.2.173/index.php/content/view/13949.html?siteFont=1
http://10.1.2.173/index.php/content/view/13949.html?siteFont=2
http://10.1.2.173/index.php/content/view/13949.html?siteCor=1
http://10.1.2.173/index.php/content/view/13949.html?siteCor=2
http://10.1.2.173/index.php/content/view/13949.html?siteCor=3
http://10.1.2.173/index.php/content/view/105.html?execview=
http://10.1.2.173/index.php/content/view/336727.html?execview=
http://10.1.2.173/index.php/content/view/740.html?execview=
http://10.1.2.173/index.php/content/view/723.html?execview=
http://10.1.2.173/index.php/content/view/724.html?execview=
http://10.1.2.173/index.php/content/view/741.html?execview=
http://10.1.2.173/index.php/content/view/68390.html?execview=
http://10.1.2.173/index.php/content/view/8038/Pesquisa_Avancada.html
http://10.1.2.173/index.php/content/view/753/Constituticao_Federal.html
http://10.1.2.173/index.php/content/view/757/Medidas_Provisorias.html
http://10.1.2.173/index.php/content/view/755/Leis.html
http://10.1.2.173/index.php/content/view/754/Decretos.html
http://10.1.2.173/index.php/content/view/3781/Portarias_Interministeriais.html
http://10.1.2.173/index.php/content/view/756/Portarias.html
http://10.1.2.173/index.php/content/view/759/Outros_Atos.html
http://10.1.2.173/index.php/content/view/758/Pareceres_e_Notas.html
http://10.1.2.173/index.php/content/view/953/Links_Uteis.html
http://10.1.2.173/index.php/content/view/78950.html
http://10.1.2.173/index.php/content/view/1.html
http://10.1.2.173/index.php/content/view/723.html
http://10.1.2.173/index.php/content/view/754.html
http://www.mct.gov.br/index.php/content/view/14485.html
http://www.mct.gov.br/index.php/content/view/14471.html
http://www.mct.gov.br/index.php/content/view/20047.html
http://www.mct.gov.br/index.php/content/view/14904.html
http://10.1.2.173/index.php/content/view/1.html?execview=rss
http://www.acessoainformacao.gov.br/
http://www.brasil.gov.br/
http://10.1.2.173/index.php/content/view/13949.html?execview=mapasite
http://10.1.2.173/index.php/content/view/312690.html
http://10.1.2.173/upd_blob/0013/13022.pdf